

札幌市内及び道内の主な経済概況

※本資料は、各機関発表の最新統計資料等に基づき取り纏めたものである

平成 18年 1月
札幌商工会議所
総合企画部

【公共工事発注】

〈前払保証工事請負額、前年同月比増減〉(単位:%, 百万円)

	H17.1	H17.2	H17.3	H17.4	H17.5	H17.6	H17.7	H17.8	H17.9	H17.10	H17.11	H17.12	4月以降累計	
石狩管内	前年同月比	▲ 63.1	▲ 42.5	▲ 14.9	63.3	▲ 25.6	10.3	▲ 22.5	4.8	19.6	▲ 16.4	▲ 36.9	▲ 15.5	1.4
	請負金額	1,306	4,787	13,161	36,802	14,768	25,643	21,599	18,263	22,095	13,498	7,166	4,097	163,931
北海道	前年同月比	▲ 37.6	▲ 50.6	▲ 11.7	▲ 12.9	5.3	▲ 14.4	▲ 15.1	▲ 0.4	4.2	▲ 25.0	▲ 23.0	18.8	▲ 8.9
	請負金額	16,853	14,857	120,767	145,653	120,923	137,873	135,229	122,463	108,154	74,095	44,639	37,141	926,170

※石狩管内は工事場所の区分による。

〈資料:北海道建設業信用保証㈱〉

【住宅着工】

〈新設住宅着工数と床面積合計、前年同月比増減〉(単位:件, %, m²,)

		H16.12	H17.1	H17.2	H17.3	H17.4	H17.5	H17.6	H17.7	H17.8	H17.9	H17.10	H17.11	4月以降累計		
札幌市	戸数合計	実数	1,926	870	1,596	1,390	2,305	2,471	2,820	2,256	2,931	2,766	3,465	3,906	22,920	
		前年同月比	▲ 4.4	6.7	43.8	▲ 36.5	4.3	4.1	▲ 7.4	▲ 3.0	16.0	26.9	74.6	75.0	21.4	
	持家	実数	232	101	89	185	388	446	397	427	433	357	367	342	3,157	
		前年同月比	4.5	▲ 14.4	8.5	▲ 15.1	▲ 15.7	2.5	▲ 9.2	▲ 16.4	▲ 10.5	▲ 22.9	▲ 2.1	18.8	▲ 8.6	
	貸家	実数	1,285	484	692	852	1,659	1,611	1,926	1,385	2,066	1,619	2,140	2,773	15,179	
		前年同月比	▲ 9.2	14.2	40.7	40.7	26.7	5.9	20.9	12.0	30.6	19.3	76.7	76.3	34.9	
	給与	実数	—	—	12	8	21	13	4	1	8	1	5	3	56	
		前年同月比	—	—	—	—	90.9	▲ 31.6	300.0	▲ 94.7	▲ 46.7	0.0	—	200.0	▲ 16.4	
	分譲	実数	409	285	803	345	237	401	493	443	424	789	953	788	4,528	
		前年同月比	8.5	4.4	49.8	▲ 9.7	▲ 45.0	▲ 24.3	▲ 51.3	▲ 20.8	▲ 4.9	119.8	139.4	113.0	10.3	
	床面積合計	実数	158,846	73,195	148,036	109,823	188,372	202,108	218,284	188,504	237,429	234,825	264,784	290,521	1,824,827	
		前年同月比	3.9	5.3	45.3	▲ 36.1	▲ 4.5	▲ 5.3	▲ 26.1	▲ 11.0	14.8	22.6	58.8	65.8	10.1	
	北海道	戸数合計	実数	3,735	2,142	2,485	2,489	4,592	4,855	5,210	4,401	5,227	5,023	6,004	6,362	41,674
			前年同月比	▲ 13.5	11.6	9.4	▲ 37.1	5.0	▲ 5.4	▲ 7.1	▲ 6.7	10.7	13.2	42.0	56.1	11.7
持家		実数	703	357	367	638	1,360	153	1,442	1,470	1,404	1,346	1,287	1,094	9,556	
		前年同月比	▲ 16.5	▲ 2.5	▲ 9.6	▲ 26.4	▲ 2.8	▲ 11.1	▲ 12.4	▲ 8.4	▲ 8.7	▲ 10.7	▲ 2.3	8.3	▲ 6.9	
貸家		実数	2,424	1,216	1,088	1,325	2,787	2,820	3,157	2,339	3,078	2,648	3,600	4,240	24,669	
		前年同月比	▲ 11.8	11.9	▲ 13.4	▲ 46.2	21.2	55.0	12.4	▲ 2.7	20.4	14.8	55.7	64.5	23.7	
給与		実数	29	4	22	9	50	27	11	35	81	11	41	50	306	
		前年同月比	141.7	▲ 96.2	1000.0	▲ 93.3	0.0	▲ 65.4	▲ 52.2	6.1	47.3	▲ 76.1	▲ 28.1	614.3	▲ 12.3	
分譲		実数	579	565	1,008	517	395	555	600	557	664	1,018	1,076	978	5,843	
		前年同月比	▲ 19.2	56.5	65.8	5.1	▲ 36.7	▲ 25.7	▲ 47.0	▲ 17.7	16.3	76.1	98.2	102.9	9.1	
床面積合計		実数	307,522	178,347	232,934	224,192	424,854	431,460	455,329	412,040	470,028	462,495	495,417	501,461	3,653,084	
		前年同月比	▲ 11.9	7.0	16.9	▲ 33.2	2.3	▲ 13.9	▲ 18.4	▲ 8.2	9.2	10.2	27.8	46.8	4.3	
全国		戸数合計	実数	98,849	94,944	85,288	90,789	96,740	101,862	109,184	115,343	109,199	108,086	115,769	110,986	867,169
			前年同月比	▲ 2.0	6.9	0.4	▲ 2.7	0.6	3.0	2.4	8.3	7.0	▲ 0.2	9.1	12.6	5.3
	持家	実数	26,896	23,549	24,619	27,877	30,842	31,637	33,381	32,908	31,699	30,590	29,812	29,679	250,548	
		前年同月比	▲ 2.2	▲ 0.5	▲ 1.8	▲ 6.8	▲ 5.5	▲ 3.1	▲ 7.7	▲ 8.5	▲ 10.9	▲ 8.1	▲ 1.1	6.4	▲ 5.2	
	貸家	実数	42,025	37,977	34,302	33,190	38,262	39,576	44,890	45,148	45,027	43,745	49,777	49,119	355,544	
		前年同月比	2.1	8.4	6.7	▲ 7.6	7.2	4.5	10.3	17.3	15.3	3.3	6.9	17.0	10.2	
	給与	実数	1,216	793	355	1,428	751	488	546	1,413	904	836	941	669	6,548	
		前年同月比	95.5	26.3	▲ 37.9	109.1	22.5	▲ 42.3	▲ 30.4	155.1	8.7	27.4	23.7	16.3	16.5	
	分譲	実数	28,712	32,625	26,012	28,294	26,885	30,161	30,367	35,874	31,389	32,915	35,239	31,519	254,349	
		前年同月比	▲ 8.9	10.7	▲ 4.2	5.6	▲ 1.3	9.5	5.0	14.0	18.7	2.9	11.1	12.2	9.0	
	床面積合計	実数	8,320,423	8,108,599	7,332,115	8,163,526	8,634,814	9,162,848	9,569,043	9,953,333	3,425,345	9,328,439	9,625,222	9,240,553	68,939,597	
		前年同月比	▲ 4.6	7.5	▲ 3.7	▲ 3.5	▲ 2.4	1.7	▲ 1.0	2.2	2.9	▲ 3.9	5.3	10.8	1.8	

※給与:会社、官公庁、学校等がその社員、職員、教員等を居住させる目的で建築するもの(社宅等)

〈資料:国土交通省編「月間住宅着工統計」〉

【個人消費】

●大型小売店販売額

<大型小売店販売額(前年同月比増減、全店比)>

注:大型小売店=百貨店+スーパー(単位:%、百万円)

			H16.11	H16.12	H17.1	H17.2	H17.3	H17.4	H17.5	H17.6	H17.7	H17.8	H17.9	H17.10	H17.11	4月以降 累計
札幌	百貨店	販売 前年同月比	▲ 5.9	▲ 3.4	▲ 0.7	▲ 6.4	▲ 4.6	▲ 3.3	▲ 3.8	▲ 1.1	▲ 0.2	▲ 3.8	▲ 3.5	▲ 3.9	1.4	▲ 2.2
		販売額	18,851	26,464	19,971	14,900	20,519	18,119	17,233	17,131	20,636	15,574	17,111	18,462	19,111	-
	スーパー	販売 前年同月比	▲ 4.9	▲ 1.2	▲ 1.1	▲ 8.4	▲ 3.5	▲ 1.3	▲ 1.4	▲ 3.4	▲ 3.9	▲ 4.2	▲ 7.3	▲ 5.9	2.4	▲ 3.1
		販売額	23,429	31,111	25,076	20,743	24,378	24,653	24,521	23,904	24,404	23,539	21,813	23,333	23,995	-
	合計	販売 前年同月比	▲ 5.3	▲ 2.2	▲ 0.9	▲ 7.6	▲ 4.0	▲ 2.2	▲ 2.4	▲ 2.5	▲ 2.2	▲ 4.0	▲ 5.7	▲ 5.0	2.0	▲ 2.7
		販売額	42,280	57,574	45,047	35,643	44,897	42,772	41,754	41,035	45,041	39,113	38,923	41,794	43,106	-
北海道	百貨店	販売 前年同月比	▲ 7.6	▲ 4.2	▲ 2.2	▲ 6.9	▲ 5.0	▲ 1.8	▲ 4.1	▲ 1.1	▲ 2.1	▲ 3.8	▲ 1.2	▲ 1.9	▲ 2.0	▲ 2.2
		販売額	29,630	42,095	31,119	24,169	32,501	28,691	27,010	27,687	31,463	24,922	27,611	30,041	29,039	-
	スーパー	販売 前年同月比	▲ 4.4	▲ 0.6	0.6	▲ 6.0	▲ 1.6	0.9	▲ 0.1	▲ 0.2	▲ 2.2	▲ 2.9	▲ 3.8	▲ 3.7	1.8	▲ 1.3
		販売額	50,672	69,665	55,096	45,003	54,020	52,963	53,804	51,986	53,176	51,780	48,526	51,037	51,606	-
	合計	販売 前年同月比	▲ 5.6	▲ 2.0	▲ 0.4	▲ 6.3	▲ 2.9	▲ 0.1	▲ 1.4	▲ 0.5	▲ 2.2	▲ 3.2	▲ 2.9	▲ 3.0	2.7	▲ 1.6
		販売額	80,302	111,760	86,214	69,172	86,521	81,654	80,814	79,673	84,639	76,702	76,136	81,077	80,645	-
全国	百貨店	販売 前年同月比	▲ 5.4	▲ 2.8	0.9	▲ 6.9	▲ 3.7	▲ 1.5	▲ 1.7	▲ 0.1	▲ 0.3	▲ 1.9	0.2	▲ 0.5	2.7	▲ 0.3
		販売額	749,126	1,020,764	783,681	590,568	750,249	691,561	684,829	687,344	851,088	582,653	627,580	728,313	769,673	-
	スーパー	販売 前年同月比	▲ 1.0	▲ 0.9	2.2	▲ 1.8	▲ 0.8	0.3	0.2	▲ 0.3	0.7	0.4	▲ 0.7	▲ 3.2	1.4	▲ 0.2
		販売額	1,010,654	1,277,153	1,149,224	926,358	1,001,262	1,025,128	1,030,288	1,023,707	1,078,937	1,052,610	955,626	1,018,552	1,024,468	-
	合計	販売 前年同月比	▲ 2.9	▲ 1.8	1.7	▲ 3.9	▲ 2.1	▲ 0.4	▲ 0.6	▲ 0.2	▲ 0.2	▲ 0.4	▲ 0.4	▲ 2.1	2.0	▲ 0.2
		販売額	1,759,780	2,297,917	1,932,905	1,516,927	1,751,511	1,716,689	1,715,117	1,711,051	1,930,026	1,635,263	1,583,206	1,746,865	1,794,141	-

(資料:北海道経済産業局)

●コンビニエンスストア販売額

<コンビニエンスストア販売額(前年同月比増減)> (単位:%、北海道:百万円 全国:億円)

		H17.1	H17.2	H17.3	H17.4	H17.5	H17.6	H17.7	H17.8	H17.9	H17.10	H17.11	4月以降 累計
北海道	全店比	▲ 0.5	▲ 4.1	▲ 1.3	▲ 1.4	▲ 1.8	0.3	▲ 3.0	▲ 1.1	0.1	1.3	1.3	▲ 1.3
	既存店比	▲ 2.0	▲ 3.3	▲ 3.3	▲ 3.2	▲ 3.5	▲ 1.8	▲ 4.8	▲ 2.9	▲ 1.8	▲ 3.5	▲ 3.8	-
	販売額	32,586	29,931	33,488	32,637	34,512	35,261	37,960	39,645	35,569	35,008	33,343	283,935
全国	全店比	1.3	▲ 1.9	1.9	2.3	2.6	2.2	▲ 1.1	2.0	3.5	2.5	2.5	1.2
	既存店比	▲ 1.9	▲ 2.8	▲ 1.5	▲ 1.2	▲ 2.0	▲ 1.4	▲ 4.9	▲ 1.4	▲ 0.3	▲ 3.0	▲ 3.9	-
	販売額	5,719	5,334	6,130	6,043	6,120	6,130	6,678	6,759	6,217	6,142	5,923	50,012

(資料:北海道経済産業局)

※前年(同期、同月)比の既存店とは、調査対象商店の定義変更及び異動(開店、廃業など)があった場合、前年同月比を当年及び前年とも調査対象となった商店のみで算出することをいう。また、前年(同期)比の既存店は、月次の既存店の販売額の積み上げによる算出方法で計算している。

●乗用車新車登録台数

<乗用車新車登録台数、前年同月比増減>

注:「札幌市」は札幌ナンバーを指す(単位:%)

		H17.2	H17.3	H17.4	H17.5	H17.6	H17.7	H17.8	H17.9	H17.10	H17.11	H17.12	4月以降 累計
札幌市	普・小乗用	▲ 0.5	▲ 2.8	13.6	7.3	0.5	▲ 11.5	1.1	1.5	▲ 7.4	▲ 12.7	▲ 10.6	▲ 2.3
	軽乗用	0.5	▲ 11.4	▲ 3.4	5.5	4.6	13.6	9.9	0.0	6.2	17.0	▲ 9.0	4.5
	乗用車合計	▲ 0.2	▲ 4.6	8.9	6.8	1.4	▲ 6.7	3.0	1.1	▲ 4.4	▲ 6.6	▲ 10.2	▲ 0.7
	乗用車合計 台数	7,115	15,544	7,628	7,268	8,901	8,471	5,994	8,754	6,243	6,579	5,262	65,100
北海道	普・小乗用	▲ 4.2	▲ 3.7	7.6	6.1	2.9	▲ 9.8	▲ 2.2	▲ 1.4	▲ 6.1	▲ 13.6	▲ 10.1	▲ 3.0
	軽乗用	▲ 2.4	▲ 9.6	▲ 3.3	0.9	8.2	10.8	7.6	1.8	8.1	4.9	▲ 12.3	2.9
	乗用車合計	▲ 3.7	▲ 5.2	4.4	4.7	4.2	▲ 5.4	0.2	▲ 0.5	▲ 2.4	▲ 9.1	▲ 10.7	▲ 1.5
	乗用車合計 台数	14,725	30,252	15,287	14,572	18,072	17,000	11,769	17,430	13,108	13,388	10,744	131,370

(資料(社)日本自動車販売協会連合会、全軽自協)

●家電販売

<前年同月比増減>(単位:百万円、%)

		H17.1	H17.2	H17.3	H17.4	H17.5	H17.6	H17.7	H17.8	H17.9	H17.10	H17.11	H17.12	4月以降 累計
道央	前年同月比	12.1	7.0	8.7	14.4	7.3	12.2	2.7	▲ 2.0	5.8	3.5	4.0	2.0	5.2
	販売額	4,811	5,176	8,417	6,936	5,727	6,950	6,913	5,917	6,535	6,738	7,873	10,904	64,493
北海道	前年同月比	9.5	5.0	10.5	9.4	4.3	7.5	0.3	▲ 0.7	3.2	▲ 3.5	▲ 2.3	▲ 0.5	▲ 0.5
	販売額	8,070	8,694	13,711	11,990	9,619	11,960	12,021	10,543	11,329	11,439	13,446	18,762	111,109

<資料:北海道電機商業組合>

【来道客数】

＜来道客数・前年同月比増減＞(単位:%, 人)

		H17.1	H17.2	H17.3	H17.4	H17.5	H17.6	H17.7	H17.8	H17.9	H17.10	H17.11	H17.12	4月以降 累計
航空機	前年同月比	0.6	▲ 0.4	0.9	▲ 2.3	▲ 2.7	2.1	0.4	1.1	0.3	2.5	3.5	4.3	0.5
	来道客数	774,079	841,807	901,319	695,289	868,764	968,718	1,054,497	1,136,042	1,120,431	1,035,241	798,067	827,419	8,504,468
JR	前年同月比	▲ 9.2	▲ 12.5	▲ 13.1	▲ 7.7	▲ 2.6	▲ 3.7	▲ 0.6	0.0	1.7	0.1	▲ 3.5	▲ 1.9	▲ 1.7
	来道客数	48,500	46,700	59,100	51,200	79,100	75,000	78,600	115,700	77,200	68,400	49,900	57,900	653,000
フェリー	前年同月比	▲ 1.0	▲ 1.7	▲ 4.8	1.8	▲ 6.3	▲ 3.3	▲ 2.6	▲ 4.8	1.1	0.5	2.5	▲ 2.7	▲ 2.3
	来道客数	42,123	38,892	55,394	75,569	89,005	81,324	120,208	199,685	92,723	67,784	47,706	56,617	830,621
合計	前年同月比	▲ 0.1	▲ 1.1	▲ 0.4	▲ 2.3	▲ 3.0	▲ 2.3	0.0	0.1	0.4	2.2	3.0	3.4	0.1
	来道客数	864,702	927,399	1,015,813	822,058	1,036,869	1,125,042	1,253,305	1,451,427	1,290,354	1,171,425	895,673	941,936	9,988,089

※JRは津軽海峡線利用者

〈資料:北海道観光連盟〉

【札幌ビジネス地区オフィスビル空室】

(単位:%)

		H17.1	H17.0	H17.1	H17.2	H17.3	H17.4	H17.5	H17.6	H17.7	H17.8	H17.9	H17.10	H17.11	H17.12
空室率		10.93	10.82	10.78	10.52	10.26	10.10	9.96	9.80	9.77	9.73	9.65	9.32	9.04	8.93
新築ビル 空室率		8.14	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

※対象地区:札幌ビジネス地区…主要5地区(駅前通・大通公園地区、駅前東西地区、南1条以南地区、創成川東西11; f北口地区)延床面積が100坪以上の主要貸事務所ビル

〈資料:三鬼商事札幌支店〉

【企業倒産】

＜企業倒産件数・負債総額(前年同月比増減)(単位:%, 百万円)

		H17.2	H17.3	H17.4	H17.5	H17.6	H17.7	H17.8	H17.9	H17.10	H17.11	H17.12	4月以降 累計	
札幌市	件数	前年同月比	23.5	▲ 9.5	▲ 58.8	▲ 21.7	0.0	64.3	26.7	▲ 26.3	▲ 54.5	86.7	▲ 43.5	▲ 14.0
		実数	21	19	14	18	21	23	19	14	10	28	13	146
	負債総額	前年同月比	290.9	90.1	▲ 64.7	4.6	▲ 60.1	1,498.6	▲ 27.3	16.7	11.7	57.6	▲ 89.8	▲ 7.2
		実数	5,469	27,694	2,852	6,766	3,316	15,187	1,134	8,065	8,837	17,160	1,970	65,287
石狩支庁	件数	前年同月比	21.1	▲ 8.0	▲ 50.0	▲ 29.6	4.2	50.0	35.3	▲ 22.7	▲ 48.0	72.2	▲ 33.3	▲ 11.0
		実数	23	23	18	19	25	24	23	17	13	31	16	186
	負債総額	前年同月比	289.2	120.6	▲ 61.0	▲ 3.5	▲ 58.0	1,336.4	33.1	15.1	10.9	59.9	▲ 87.2	▲ 5.0
		実数	5,639	33,089	3,205	6,916	3,508	15,226	2,246	8,265	9,322	17,630	2,461	68,779
北海道	件数	前年同月比	42.2	▲ 13.8	▲ 39.1	▲ 6.0	▲ 61.0	26.3	114.8	▲ 20.0	▲ 20.8	32.5	▲ 2.1	0.7
		実数	64	50	39	47	46	48	58	36	38	53	47	412
	負債総額	前年同月比	209.8	71.2	▲ 44.6	7.7	▲ 60.2	193.4	142.3	▲ 5.0	▲ 0.1	22.7	▲ 72.5	▲ 9.2
		実数	20,713	37,334	6,251	13,770	6,498	24,131	7,003	10,977	12,036	19,102	6,127	105,895
全国	件数	前年同月比	▲ 12.5	▲ 14.2	▲ 23.5	▲ 1.6	12.0	▲ 8.8	5.0	▲ 9.4	4.2	4.7	3.6	▲ 1.9
		実数	1,014	1,140	946	1,072	1,207	1,024	1,152	987	1,171	1,114	1,149	9,822
	負債総額	前年同月比	▲ 30.7	▲ 38.4	▲ 52.0	40.8	37.7	▲ 16.9	▲ 34.5	27.0	▲ 19.3	86.2	▲ 58.2	▲ 10.6
		実数	744,134	621,711	396,594	605,142	502,717	478,942	325,105	589,654	635,014	808,265	374,413	4,715,846

〈資料:㈱東京商工リサーチ〉

【雇用情勢】

＜有効求人倍率(常用、原数値)・完全失業率(北海道=原数値、全国=季調値)＞(単位:倍)

注:札幌圏…札幌市・恵庭市・千歳市・北広島市・石狩市・当別町・厚田村・江別市・新篠津村

		H16.12	H17.1	H17.2	H17.3	H17.4	H17.5	H17.6	H17.7	H17.8	H17.9	H17.10	H17.11	H17.12
札幌圏	有効求人倍率	0.52	0.52	0.52	0.54	0.47	0.47	0.45	0.46	0.50	0.54	0.52	0.55	0.53
	完全失業率	5.4	5.9	5.9	5.9	5.0	5.0	5.2	5.2	5.3	5.3	5.3	5.3	5.3
北海道	有効求人倍率	0.54	0.54	0.53	0.54	0.49	0.48	0.48	0.50	0.53	0.57	0.55	0.56	0.54
	完全失業率	5.4	5.9	5.9	5.9	5.0	5.0	5.2	5.2	5.3	5.3	5.3	5.3	5.3
全国	有効求人倍率	0.93	0.94	0.95	0.95	0.85	0.82	0.83	0.86	0.90	0.95	0.96	0.99	1.03
	完全失業率	4.4	4.5	4.7	4.5	4.4	4.4	4.2	4.4	4.3	4.2	4.5	4.6	4.4

〈資料:総務省、厚生労働省北海道労働局、札幌公共職業安定所〉